
       MUNICÍPIO DE URANDI 
        Rua Sebastião Alves Santana, 57, Centro 

         CEP: 46.350-000 | Urandi – Bahia 
       CNPJ: 13.982.632/0001-40 

       www.urandi.ba.gov.br  
  

       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
 

 

 

 
PORTARIA N.º 4/2024, DE 25 DE JANEIRO DE 2024. 

 
 

“DISPÕE SOBRE CALENDÁRIO 
CULTURAL ANUAL DO MUNICÍPIO DE 
URANDI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”  

 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER DE 
URANDI, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Fica oficializado o Calendário Cultural anual do município de Urandi, como 
segue: 
 

a) Janeiro – Encontro de Folia de Reis (06/01); 
b) Maio – Cavalgada Oficial  
c) Junho – Festejos de Santo Antônio (01 a 13); 
d) Julho – Festival Literário de Urandi – FLUR e Feira da Educação 

Empreendedora. 
             – Feira da Agricultura Familiar, Economia Solidária e Cultural. 

e) Setembro – Ato Cívico em comemoração a Independência do Brasil (07/09);  
f) Outubro – Dia do Evangélico (11/10); 
                    – Comemorações do aniversário de emancipação política do município 
de Urandi e Dia de Nossa Senhora de Aparecida (12/10); 
g) Novembro – Dia da Consciência Negra - Encontro de comunidades quilombolas 

e grupos de capoeira (20/11); 
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos 
retroativos a 25 de janeiro de 2024. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de Urandi - Bahia, em 25 
janeiro de 2024. 
 
 
 

EDSON SANTOS 
Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer. 
Dec. Nº 003 de 04 de janeiro de 2021 


